

## НИШАСТИ ИДМ – МАЙДОНИ БЕНАЗИР БАРОИ ГУСТАРИШИ ҲАМКОРИИ МУТАҚОБИЛАН СУДМАНД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 13 октябр дар шаҳри Бишкек дар ҷаласаи навбатии Шўрои сарони давлатҳои аъзои Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил иштирок кард.



Дар кори ҷамъоварӣ, ки таҳти раёсати Президенти Қирғизистон Саидир Жапаров баргузор шуд, ҳамчунин Президенти Ҷумҳурии Озарбойҷон Илҳом Алиев, Президенти Беларус Александр Лукашенко, Президенти Қазоқистон Қосим-Ҷомарт Тоқаев, Президенти Федератсияи Русия Владимир Путин, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон, Президенти Туркменистон Сердар Берdimухамедов, инчунин Котиби генералии ИДМ Сергей Лебедев иштирок карданд.

Тибқи рўномаи ҷаласа оид ба ҳолат ва дурнамои муносибатҳои гуногунҷанба дар доираи ИДМ таъбули афкор сурат гирифта, масъалаҳои кунунии ҳамкориҳои амалии мавриди баррасӣ қарор гирифтанд. Сарвари давлатамон дар суҳанронии худ ҷиҳати густириши минбаъдаи ҳамкориҳои мутақобилан судманд дар доираи ИТТҲОД як қатор ташаббусҳои ба миён гузошт. Президенти Ўзбекистон аҳамияти истифодаи платформаи нодирани ИДМ-ро барои баҳодиҳии муштара-

ки имкониятҳои эҳтимолӣ ва андешидани тадбирҳои ҳамроҳангушта махсусан қайд кард. Дар ин замина пешниҳод шуд, ки конференсияи марказҳои таҳлилий ва коршиносони пешрафтаи кишварҳои ИДМ барои таҳияи рўномаи нави бисёрҷонибиани дарозмуддат ташкил карда шавад. Роҳбари кишвари мо зарурати таъмини рушди устувори иқтисодии кишварҳои узви иттиҳодро таъкид кард. Ба муҳим будани ҳарчи зудтар ташаккул додани минтақаи тиҷорати

озоди комил дар фазои Созмон бидуни истисноу маҳдудият эътибор дода шуд. Ба ин муносибат тақлиф карда мешавад, ки қоидаҳои созишномаи дахлдор таҷдиди назар карда шаванд. Президенти Ўзбекистон ба истифодаи самарабахш аз механизмҳои мавҷуда даъват намуда, василаҳои нави ҳавасмандгардонии афзоиши гардиши мол миёни кишварҳои пешниҳод кард. Сарвари давлатамон ба таҳияи Маҷмуи тадбирҳои иловагӣ оид ба ҳавасмандгардонии сармоягузори мутақобила ва пешбурди лоиҳаҳо, инчунин баргузори Форуми ҳамкориҳои санаотӣ ва коркардҳои инноватсионии кишварҳои ИДМ ҷонибдорӣ кард. Ба масъалаҳои шарикӣ дар бахшҳои энергетика ва ҳуқуқдорӣ, қорӣ намудани технологияҳои пешрафта ва таҳими кооператсия дар секторҳои дахлдори иқтисодӣ таваҷҷуҳи хоса зоҳир гардид. Пешниҳод шуд, ки Барномаи навшудаи ҳамкорӣ дар соҳаи амнияти озуқаворӣ ва Созишнома дар бораи самтҳои асосии кооператсия дар маҷмуи агросаноатӣ омода карда шаванд. Роҳбари Ўзбекистон ба тайёр намудани «харитаи роҳ» оид ба густириши ҳамкориҳои байниминтақаӣ ташаббус зоҳир намуда, оид ба таҳими робитаи нақлиётӣ ва афзоиши гардиши мусофирону бор тадбирҳои мушаххас муайян намуд. Аҳамияти мутахассисони талошӯ дар мубориза бо оқибатҳои тағйир иқлими ҷаҳонӣ таъкид шуд. Изҳори омодагӣ карда шуд, ки бахшида ба ҷалилҳои экологӣ ва таҳдидҳои ИДМ дар қараёни Форуми байналмиллалӣ иқлим, ки соли оянда дар Самарқанд таҳти сарпарастии СММ ба на-

қша гирифта шудааст, иҷлосияи умумӣ ташкил карда шавад. Дар соҳаи гуманитарӣ пешниҳод шуд, ки дар шаҳри Самарқанд, ки Пойтахти фарҳангии ИТТҲОД дар соли 2024 эълон шудааст, Ҳафтаи фарҳанг, санъат ва кинои кишварҳои ИДМ баргузор шавад. Соли оянда низ як қатор чорабиниҳои ҷавонон, аз ҷумла мусобиқаи футбол дар шаҳри Тошканд, ки мақоми пойтахти ҷавонони ИДМ-ро гирифтааст, баргузор мешавад. Дар суҳанронии худ роҳбари кишварамон дар самти таълим ва рушди таъбули сайёҳӣ низ ташаббусҳои муҳимро ба миён гузошт. Дар хотима Президенти Ўзбекистон Президенти Федератсияи Русияро бо қабули раёсати ин созмон дар соли 2024 табрик гуфт. Бинобар ҷамъоварии ҷамъоварӣ оид ба самтҳои афзалиятноки ҳамкорӣ дар доираи ИДМ як қатор созишнома ва қарорҳо қабул шуданд. Мутобиқи барномаи ҷаласаи Шўрои сарони давлатҳои аъзои ИТТҲОД Давлатҳои Мустақил маросими тантанавӣ ба Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев супоридани мукофоти олии Созмон – Нишони фахрии ИДМ барои саҳми барҷастааш дар таҳими муносибатҳои дӯстӣ, ҳамсоягии неқ ва ҳамкориҳои гуногунҷанба баргузор гардид. Қобили зикр аст, ки дар ҷаласаи охири Ўзбекистон иштироки худро дар фаъолияти ИТТҲОД фаъолтар кардааст. Мамлакатаи мо ба кори 24 мақомоти ҳамкориҳои соҳавӣ ҷамъоварӣ шуда, дар фаъолияти 65 сохтори ИДМ комилхуқуқ иштирок мекунанд. Дар ин давра Президенти Ўзбекистон дар бисёр самтҳои муҳим

қариб 70 ташаббус ба миён гузошт. Аксари онҳо ба шарофати дастгирии кишварҳои узви ИТТҲОД татбиқи амалии худро пайдо карданд. Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар хошияи нишасти сарони ИДМ бо Президенти Беларус Александр Лукашенко мулоқот кард. Масъалаҳои кунунии рўномаи дуҷониба баррасӣ шуданд. Роҳбарон рушди босуръати муносибатҳои бисёрҷанбаи Ўзбекистону Беларусро бо қаноатмандӣ қайд карданд. Нишондиҳандаҳои гардиши моли мутақобила афзоиш ёфта, татбиқи лоиҳаҳои кооператсия дар бахшҳои гуногуни иқтисодӣ идора дорад. Дар соҳаи фарҳанг, кинематография ва варзиси чорабиниҳои мунтазами муштарак гузаронда мешаванд. Сарони давлатҳо ҷиҳати тавсеаи минбаъдаи ҳамкориҳои тиҷоратӣ иқтисодӣ ва гуманитарӣ, аз ҷумла ташкили ҷаласаи навбатии Комиссияи байниҳукумати, Форуми минтақаҳо ва мулоқоти ректорони донишгоҳҳои бонуфузи Ўзбекистону Беларус муҳим будани андешидани тадбирҳои ҳамроҳангушдаро таъкид карданд. Оид ба ҳамкориҳои дар доираи ИДМ ва дигар сохторҳои байналмилалӣ таъбули афкор сурат гирифт. Нақшаи чорабиниҳои дар пешистода низ баррасӣ шуд. Бо ҳамаи сафарҳои қорӣ Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ба Ҷумҳурии Қирғизистон анҷом ёфт.

ЎЗА.  
Сурати Хидмати матбуоти  
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

## СУҲАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ ДАР ҶАМЪОМАДИ ШЎРОИ РОҲБАРОНИ ДАВЛАТҲО – ИШТИРОКДОРНИ ИТТИҲОДИ ДАВЛАТҲОИ МУСТАҚИЛ

Ҳамтоёни муҳтарам!  
Пеш аз ҳама меҳомам ба ҳарфҳои миннатдорӣ ба унвони Президенти Ҷумҳурии Қирғизистон муҳтарам Саидир Нурғожоевич Чапаров барои пазириши анъанавии гарм ва ташкили хеле хуби ҷамъоварӣ ҳамроҳ шавам. Мо дар Ўзбекистон натиҷаҳои босамари раисии Қирғизистонро дар ИТТҲОДИ Давлатҳои Мустақил олай арзёбӣ менамоем. Дар ин давра қорҳои зиёд бинобар вусъати минбаъдаи ҳамкориҳои муфиди тарафайн байни мамлакатҳои охири анҷом дода шуда, чандин ҳуҷҷати бисёрҷонибиани муҳим, аз он ҷумла Муоҳида дар бораи минтақаи озоди савдои хидматрасонӣ қабул гардид. Мо инчунин рўномаи маҷлис ва лоиҳаҳои қарорҳои омодагардидаи ҷамъомади имрӯзаро дастгирӣ менамоем. Муҳтарам роҳбарони ҳайатҳо! Мулоқотамон дар шароити пурзӯр гардидаи шиддати ҷаҳонии геосиёсӣ ба вуқӯъ мегайрандад. Ҳама ҳамтоёни ман дар суҳанронии худ таҳдид ва ситезаҳои дар наздамон қарордоштаро таъкид намуданд. Мутаассифона, оқибатҳои муноқишаҳои дар минтақаҳои ҷаҳон шиддатёбанда ба рушди устувори ҳамаи мамлакатҳои охири афзоиш мегузорад. Дар чунин вазият мо бо шариконамон аз ИДМ роҳҳои нав ва механизмҳои ҳамкориро барои ҷустани идора мекунем. Суҳан дар бораи, пеш аз ҳама, ташаккули ҳаҷҳои тиҷоративу логистикӣ алтернативӣ, ба вучуд овардани

занҷирҳои кӯтоҳ ва ҳарчи босамари арзиши изофа, то ҳадди аксар истифода намудани захираҳои иқтисодӣи ҳамдигарро пурра намояндаи мамлакатҳои охири рағбатноксозии робитаҳои тиҷоратӣ меравад. Мо дар қорҳои охири ҳамкориҳои бисёрҷанба дар доираи ИДМ барои баррасии муштараки таваккалҳои потенциалӣ, қабули чорабиниҳои ҳамроҳангушдар ва қарорҳои ғайристандартӣ манфиатдор ҳастем. Бинобар ин пешниҳод менамоем, ки имконоти ташкили конференсияи марказҳои таҳлилийи пешқадам ва экспертҳои мамлакатҳои охири барои таҳияи рўномаи нави дарозмуддати ИТТҲОД баррасӣ карда шавад. Ҳамтоёни муҳтарам!  
Аз аввали соли қорӣ ҳаҷми савдои хориҷии Ўзбекистон бо мамлакатҳои ИТТҲОД ҳамагӣ 5 фоиз афзуд. Ҳамзамон тамоили сусти шудани суръати инкишоф ба назар мерасад. Натиҷагирии мулоқотҳои экспертиҳои дараҷаи баландамон аз он гувоҳӣ медиҳад, ки ҳанӯз дар роҳи ташаккули минтақаи озоди иқтисодии комил мамониятҳои зиёд мавҷуданд. Мо пешниҳод мекунем, ки: **яқум**, низомии Шартнома дар бораи минтақаи озоди савдо дар қисми мусодира таҷдиди назар карда шавад. Аз замони имзо гардидаи он вақти хеле зиёд гузашт ва ҳоло фурсаташ расидааст, ки ин ҳуҷҷат ба мақсад ва вазифаҳои асосиамон мутобиқ гардонда шавад; **дуҷум**, барномаҳои миллии ҷойгу-

зин намудани маҳсулоти хориҷӣ синхронизатсия карда шавад; **сеҷум**, имконоти тарафайни воғузор намудани дастрасии преференсия ба бозори харидҳои давлатӣ баррасӣ карда шавад; **чорум**, барномаи дастгирии ба вучуд овардани марказҳои муштараки умдаву тақсимотӣ ва логистикӣ қабул карда шавад; **панҷум**, рушди савдои электронӣ, аз он ҷумла бо роҳи вусъат додани майдонҳои қорӣ рағбатнок карда шавад. **Боз як омили муҳим** – ин тезондани қабули шартномаҳои ИДМ дар бораи мамониятҳои техникӣ дар савдои умдаву тақсимотӣ ва эътироф намудани натиҷаҳои қор оид ба қорҳои баҳодиҳии мутобиқат. Ҳамаи ин масъалаҳо дар ҷамъомади навбатии Шўрои иқтисодии ИТТҲОД ба рўномаи маҷлис бояд дохил гардад. Меҳомам дар бобати ояндаи ҳамкориҳои санаотӣ махсус таваккуф намоям. Ҳоло ҷузъанди лоиҳаҳои муштараки сармоягузори бо мамлакатҳои ИДМ бештар аз 25 миллиард доллар мебошад. Дар доираи Шўро оид ба сиёсати санаоти ИДМ пешниҳод менамоем, ки Маҷмуи чорабиниҳои иловагӣ оид ба рағбатноксозии сармояҳои ҳамдигар ва пеш бурдани лоиҳаҳо, ки шомили ташкили технопаркуҳо мебошанд, бинобар Консепсия ба қарибӣ қабулгардидаи рушди ҳамкориҳои санаотӣ таҳия карда шавад. Ҳамзамон бобати масъалаҳои дастгирии молиявӣ, саргурии бимаъй ва

харидҳои офф-тейк андешида шаванд. Инчунин дар доираи ҳафтаи индустриалии «ИННОПРОМ», ки моҳи апрели соли оянда дар шаҳри Тошканд ба нақша гирифта шудааст, ба баргузор намудани Форуми коркардҳои ҳамкориҳои санаотӣ ва инноватсионии мамлакатҳои ИДМ омода ҳастем. Дар соҳаи энергетика ба вучуд овардани чунин шароитро, ки зимни он энергосистемамон чун воҳиди ягона қор карда тавонад, бо назардошти имконоти ҳар як мамлакатаи ИДМ дар бобати тавлиди ва истеъмоли барқро муҳим мекунем. **Дигар вазифаи бартарин** аз таъмин намудани истеъмолгарони давлатҳои ИТТҲОД бо маҳсулоти озуқаворӣ сифатнок ва арзон иборат мебошад. Бинобар ин масъалаҳои пурзӯр намудани равобити маҷмуаҳои агросаноатӣ, логистикӣ ва экспресс-дахлезҳо, тақомули технологияи соҳа ва таъбули низомилии илмӣ ҳаллу фасли худро меҷӯяд. Дар доираи Шўрои соҳавӣ фаъл омода намудани Барномаи таҷдид ёфтаи ҳамкориро дар соҳаи беҳатарии озуқаворӣ ва Шартнома дар бораи самтҳои асосии ҳамкорӣ дар бахши агросаноатиро пешниҳод мекунем. Потенсиали бузурги ҳамкориҳои байниминтақаӣ таъкид менамоем. Таҳия намудани «нақшаи роҳ»-и алоҳидаро бо чораҳои дастгирии чунин шарикӣ, аз ҷумлаи баргузори намудани Форуми яқуми минтақаҳо, чорабиниҳои намоишгоҳиву ярмар-

ка, ташрифоти ҳамдигарии намоёндогони доираҳои қорчаллонро ноғузир мекунем. Дар соҳаи нақлиёт ҷонибдори фароҳам овардани шароитҳои мазкур мебошем: – инкишофи дахлезҳои нақлиётӣ бо ташкили боркашонии мултимодалии тамоили намудҳои нақлиёт; – фароҳам овардани шароити ҷониби тиҷоратӣ барои ҳамлу нақли мол бо роҳи дахлезҳои асосии минтақаӣ; – рақамизатсияи қараёнҳои идора ва ҳамаҷанбаи ҳамаҷониби мусофиркашонӣ ва боркашонӣ; – татбиқи барномаи ва лоиҳаҳои тақомули инфрасохторӣ нақлиётӣ ва қаторҳои ҳастем. Мо инчунин дар бораи дохил гардидаи Ўзбекистон ба Шўрои байнидавлатии экологии ИДМ қарор қабул намудем. Дар қараёни баргузор намудани Форуми байналхалқии иқлим зери шафоати Созмони Милали Муттаҳид, ки соли оянда дар Самарқанд ба нақша гирифта шудааст, пешниҳод менамоем, ки ҷамъомади умумии махсус бахшида ба ҳаҷҳои ситезаҳои экологӣ дар фазои ИТТҲОД баргузор гардад. Муҳтарам роҳбарони ҳайатҳо! Ба шумо барои дастгирӣ дар бобати ба Самарқанди қадима додани мақоми **Пойтахти маданият ИТТҲОД** дар соли 2024 миннатдорӣ баён менамоем. Бинобар ин пешниҳод менамоем, ки баҳори соли оянда дар Самарқанд Ҳафтаи маданият, санъат ва кинои мамлакатҳои ИДМ баргузор гар-

дад. Масъалаҳои фаълосозии ҳамкорӣ дар соҳаи сиёсати ҷавонон аҳамияти муҳим касб менамоем. Дар доираи лоиҳаи муштараки навамон барномаи хеле рангоранги чорабиниҳоро дар Тошканд омода менамоем, ки он соли оянда пойтахти ҷавонони ИТТҲОД эълон гаштааст. Инчунин пешниҳод мекунем, ки мусобиқаҳои футбол барои **Ҷоми ИТТҲОД** барқарор карда шаванд ва талошҳои навбатии дастаҳои ҷавононамон дар Ўзбекистон ташкил карда шаванд. Қабул гардидаи Шартнома дар бораи таъсиси ташкилоти байналхалқии забони русӣ дастгирӣ менамоем. Таҳияи Барномаи тарбияи муаллимони ихтисосҳои техникӣ, ки ба забони русӣ дарс медиҳанд, зарур мекунем. Дар иштироки фаълони бобати татбиқи барнома ва маҳсулоти сайёҳии муштарақ дар доираи пеш бурдани фазои ягонаи сайёҳии ИТТҲОД омода ҳастем. Ҳамтоёни муҳтарам!  
Ба табрикот ба унвони муҳтарам Владимир Владимирович Путин бинобар аз ҷониби Федератсияи Русия қабул гардидаи раёсат дар ИТТҲОД барои соли оянда шарик мешавем. Самимона дар иҷрои ин рисолати муҳим ва масъулиятнок муваффақият меҷӯям. Дар поёни суҳанам бори дигар меҳомам пайравии Ўзбекистонро ба минбаъд вусъат ёфтани ҳамкориҳои бисёрҷанба дар доираи ИТТҲОДИ Давлатҳои Мустақил собит намоям. Барои эътиборатон ташаккур.





